Z analizy zacytowanych tu przykładów przysięgi oczyszczającej wypływa, jak wykazuje Hildenbrand (l. c. §. 4. S. 42—45) kościelny jej początek. Najgłośniejszym w dziejach przykładem purgationis canonicae, który obszernie podają nam źródła prawa kanonicznego, a mianowicie współczesny Anasthasius·Bibliothecarius,<sup>2</sup> — następnie jeden Ordo Romanus,<sup>3</sup> Burchard Decret. I. 198, Ivo Decret. V. 313; tudzież Dekret Gracyana c. 18. C. II. qu. 5. uzupełniony przez Korrektorów Rzymskich na podstawie Burcharda i Ivona, gdzie też znajdujemy główne cechy purgationis canonicae — w jej pierwotnym w kościele rozwoju, — jest przysięga, którą papież Leon III w r. 800, na liczném zgromadzeniu duchowieństwa i możnych świeckich w kościele św. Piotra w obecności Karola W. oczyścił się z ciężkich zarzutów miotanych nań przez jego nieprzyjaciół: „Auditum est, — fratres carissimi, — opiewa odnośny dekretal papieża Leona (c. 18. C. II. qu. 5) — qualiter gravia crimina homines mali in me confinxerunt. Quam ob rem ego Leo Pontifex Sanctae Romanae ecclesiae purifico me in conspectu vestro coram Deo et angelis ejus, quia istas eriminosas et sceleratas res, quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrari jussi. Hoc autem faciens non legem praescribo ceteris, qua id facere cogantur.“

<sup>1</sup> Ex Regesto Gregorii epist. 8 ad Brunchildam Reginam Francorum c. 7. C. II. qu. 5.

<sup>2</sup> Muratorii script. rerum Ital. T. III. p. 197—199.

<sup>3</sup> ob. HILDENBRAND l. c. S. 46.

porów. PERTZ: Mon. T. IV. p. 15.

Według tekstu uzupełnionego przez Korrektorów rzeczony ustęp opiewa:

„Quam ob rem ego Leo Pontifex S. R. E. a nemine iudicatus, neque coactus, sed spontanea mea voluntate purifico me in conspectu vestro, coram Deo et angelis ejus, qui conscientiam meam novit, et B. Petro principe Apostolorum, in cujus conspectu consistimus, quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrari jussi. Testis est mihi Deus, in cujus iudicium venturi sumus et in cujus conspectu consistimus. Et hoc propter suspiciones malas tollendas mea spontanea voluntate facio, non quasi in canonibus inventum sit, aut quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta ecclesia successoribus meis, nec non et fratribus et coëpiscopis nostris imponam, sed ut melius a vobis abscindatis rebelles cogitationes.“

Papież Leon III wykonał zatem rzezoną przysięgę

1) na skutek infamacji, która jest warunkiem purgationis canonicae w pierwotném jéj znaczeniu.